
C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

SERIE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 149ë Ð Numero 107

PARTE PR IMA Roma - Gioved|© , 8 maggio 2008 SI PUBBL ICA TUTTI

I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA

AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta

da autonoma numerazione:

1a Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledõÁ)
2a Serie speciale: ComunitaÁ europee (pubblicata il lunedõÁ e il giovedõÁ)
3a Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4a Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedõÁ e il venerdõÁ)
5a Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedõÁ, il mercoledõÁ e il venerdõÁ)

S O M M A R I O

ATTI DEGLI ORGANI COSTITUZIONALI

Senato della Repubblica

Convocazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

Camera dei deputati

Convocazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
7 maggio 2008.

Accettazione delle dimissioni dalle rispettive cariche di Mini-
stro rassegnate dai vice Presidenti del Senato della Repubblica
Emma Bonino e Vannino Chiti e dal vice Presidente della
Camera dei deputati Rosy Bindi . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 16 aprile 2008.

Aggiornamento delle disposizioni generali in materia di ceri-
moniale e di precedenze tra le cariche pubbliche . . . . . Pag. 4

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 22 aprile 2008.

Proroga dello stato di emergenza in relazione alla messa in
sicurezza delle grandi dighe di Figoi e Galano (Liguria), Muro
Lucano (Basilicata), Muraglione, Montestigliano e Fosso Bel-
laria (Toscana) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
DEI MINISTRI 30 aprile 2008.

Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in relazione
agli eventi alluvionali ed ai dissesti idrogeologici verificatisi
nella regione Campania. (Ordinanza n. 3671) . . . . . . Pag. 6

ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
DEI MINISTRI 30 aprile 2008.
Disposizioni urgenti per fronteggiare l'emergenza nel settore

dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania e per con-
sentire il passaggio alla gestione ordinaria. (Ordinanza
n. 3672) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per le politiche giovanili

e le attivita© sportive

DECRETO 9 gennaio 2008.
Attribuzione dell'assegno vitalizio, ai sensi della legge

15 aprile 2003, n. 86, ai signori Vanda Frabollini e Franco
Zurlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8

Ministero della giustizia

DECRETO 5 novembre 2007.
Modifica dei PPDG 23 gennaio 2007, 10 maggio 2007 e

16 luglio 2007 di iscrizione al registro degli organismi deputati
a gestire tentativi di conciliazione, a norma dell'articolo 38 del
decreto legislativo 17 gennaio 2003, n. 5, dell'associazione deno-
minata ûOrganismo di Conciliazione Bancariaý . . . . . . . Pag. 8

DECRETO 14 marzo 2008.
Modifica del PDG 26 settembre 2007 di iscrizione al regi-

stro degli organismi deputati a gestire tentativi di conciliazione,
a norma dell'articolo 38 del decreto legislativo 17 gennaio
2003, n. 5, dell'associazione ûADR Concilmedý. . . . . . Pag. 9

Ministero dell'economia
e delle finanze

DECRETO 22 aprile 2008.
Determinazione dell'importo del corrispettivo da porre a

carico dei richiedenti per il rilascio della carta d'identita©
elettronica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 10



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107

DECRETO 28 aprile 2008.

Inserimento di una fascia di prezzo e variazione di prezzo
nella tariffa di vendita al pubblico di alcune marche di tabacco
lavorato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 12

Ministero della salute

DECRETO 21 aprile 2008.

Revoca del decreto 21 novembre 2002 di riconoscimento per
l'imbottigliamento e la vendita dell'acqua di sorgente ûSor-
gente del Bucaneveý, in comune di Scorze© . . . . . . . . Pag. 16

DECRETO 21 aprile 2008.

Sospensione della validita© del decreto di riconoscimento del-
l'acqua minerale ûFontanabuonaý di Caprauna . . . . Pag. 16

Ministero dell'ambiente
e della tutela del territorio

e del mare

DECRETO 11 aprile 2008.

Approvazione del Piano d'azione per la sostenibilita© ambien-
tale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione.

Pag. 17

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

Garante per la protezione
dei dati personali

PROVVEDIMENTO 6 maggio 2008.

Misure in ordine alla pubblicazione in Internet di dati rela-
tivi alle dichiarazioni dei redditi . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 37

Agenzia del territorio

DECRETO 14 aprile 2008.

Attivazione della nuova automazione presso la sezione stac-
cata del servizio di pubblicita© immobiliare di Portoferraio -
Ufficio provinciale di Livorno . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 39

DECRETO 14 aprile 2008.

Attivazione della nuova automazione del servizio di pubbli-
cita© immobiliare degli Uffici provinciali di Lecco e Terni.

Pag. 39

DECRETO 16 aprile 2008.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento dei
servizi di pubblicita© immobiliare di alcuni uffici di Napoli.

Pag. 40

PROVVEDIMENTO 17 aprile 2008.

Accertamento del periodo di mancato funzionamento dei ser-
vizi di pubblicita© immobiliare di Cuneo, Mondov|© e Saluzzo -
Ufficio provinciale di Cuneo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 41

PROVVEDIMENTO 17 aprile 2008.

Accertamento del periodo di mancato funzionamento del ser-
vizio di pubblicita© immobiliare dell'Ufficio provinciale di
Biella . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 41

PROVVEDIMENTO 18 aprile 2008.

Accertamento del periodo di irregolare funzionamento della
Direzione regionale della Valle d'Aosta . . . . . . . . . . Pag. 42

PROVVEDIMENTO 24 aprile 2008.
Accertamento del periodo di mancato funzionamento dei ser-

vizi di pubblicita© immobiliare e della sezione staccata di Lucera
- Ufficio provinciale di Foggia . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 42

Agenzia italiana del farmaco

DETERMINAZIONE 17 aprile 2008.
Rettifica concernente il regime di rimborsabilita© e prezzo di

vendita del medicinale ûKarvezideý (irbesartan + idroclorotia-
zide). (Determinazione n. 845/2008) . . . . . . . . . . . . Pag. 43

DETERMINAZIONE 17 aprile 2008.
Rettifica concernente il regime di rimborsabilita© e prezzo di

vendita del medicinale Sprycel (dasatinib). (Determinazione
n. 844/2008) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 43

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero dello sviluppo economico: Affidamento all'ing.
Andrea Carli dell'adempimento di tutte le attivita© connesse
alla chiusura delle procedure di amministrazione straordi-
naria della S.p.a. Genghini . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 44

Ministero della difesa: Passaggio dal demanio al patrimonio
dello Stato di alcuni immobili siti nei comuni di Venezia e
Verona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 44

Agenzia italiana del farmaco:

Autorizzazione all'immissione in commercio del medici-
nale per uso umano ûKeyxalý . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 44

Autorizzazione all'immissione in commercio del medici-
nale per uso umano ûEpirubicina Actavisý . . . . . . . Pag. 45

Autorizzazione all'immissione in commercio del medici-
nale per uso umano ûGaviscon Advanceý . . . . . . . . Pag. 46

Parere favorevole alla rimborsabilita© per le nuove indica-
zioni terapeutiche dei medicinali ûPegintroný e ûRebetolý.

Pag. 47

Autorita© di bacino del fiume Serchio: Adozione del Progetto di
Piano ûVariante Stabilita© dei Versantiý al Piano di bacino
del fiume Serchio e relative misure di salvaguardia.

Pag. 47

SUPPLEMENTO ORDINARIO N. 115

Ministero
dello sviluppo economico

DECRETO 16 aprile 2008.

Regola tecnica per la progettazione, costruzione, collaudo,
esercizio e sorveglianza delle opere e dei sistemi di distri-
buzione e di linee dirette del gas naturale con densita© non
superiore a 0,8.

DECRETO 17 aprile 2008.

Regola tecnica per la progettazione, costruzione, collaudo,
esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di trasporto
di gas naturale con densita© non superiore a 0,8.

08A02871-2872

ö 2 ö



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

MINISTERO DELL'AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

DECRETO 11 aprile 2008.

Approvazione del Piano d'azione per la sostenibilita© ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione.

IL MINISTRO DELL'AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

di concerto con

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA
E DELLE FINANZE

e

IL MINISTRO DELLO SVILUPPO ECONOMICO

Vista la Comunicazione sulla Politica integrata dei prodotti (IPP) ûSviluppare il concetto di ciclo di
vita ambientaleý, COM 302(2003) del 18 giugno 2003, che individua tra gli strumenti utili per la attuazione di tale
strategia, quello degli ûacquisti verdi della pubblica amministrazioneý, altrimenti definito come Green Public Pro-
curement (GPP), che, orientando la domanda pubblica verso beni e servizi migliori sotto il profilo ambientale,
consente di conseguire specifici obiettivi strategici ambientali, di innescare un meccanismo di leva volto a modifi-
care modelli di produzione e di consumo, di incoraggiare investimenti nel campo dell'innovazione ambientale,
favorendo pertanto un modello di sviluppo sostenibile;

Vista la medesima comunicazione che, al fine di diffondere la pratica di integrare la dimensione ambientale
negli appalti pubblici, invita gli Stati membri ad elaborare entro il 2006 dei Piani d'azione nazionale sugli acquisiti
verdi;

Visto il documento elaborato dalla Commissione europea nel 2005 ûLinee guida per la definizione dei Piani
d'azione sugli acquisti pubblici verdiý che traccia in maniera piu© puntuale i contenuti e i principi generali che deb-
bono contenere i piani medesimi e sintetizza lo stato dell'arte degli altri Paesi membri dell'Unione europea;

Viste le disposizioni in tema di tutela dell'ambiente e di promozione dello sviluppo sostenibile contenute nel
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ûCodice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CEý;

Considerato che il Ministero dell'ambiente della tutela del territorio e del mare, al fine di rispondere alle indi-
cazioni della Commissione europea, ha elaborato, tramite il confronto con rappresentanze dell'ANCI, dell'UPI,
del gruppo di lavoro sul GPP del Coordinamento delle Agende 21 locali, dell'APAT, una proposta di Piano
d'azione;

Considerato che tale documento, sottoposto in data 14 dicembre 2006 alla consultazione in seno al Consiglio
economico e sociale per le politiche ambientali (C E S P A), organo consultivo per le politiche ambientali presie-
duto dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e costituito dal vertice istituzionale delle
maggiori organizzazioni nazionali delle parti economiche e sociali, e© stato accolto positivamente;

Visto l'art. 1, comma 1126, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, in linea con i documenti sopra richia-
mati, autorizza la spesa di 50.000 euro per l'anno 2007 per l'attuazione e il monitoraggio di un ûPiano d'azione
per la sostenibilita© ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazioneý, predisposto dal Ministero
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, di concerto con i Ministri dell'economia e delle finanze e dello
sviluppo economico, d'intesa con le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano e sottoposto all'appro-
vazione dalla Consip S.p.A.;

Visti i commi 1126 e 1127 dell'art. 1 della citata legge n. 296/2006 che stabiliscono che detto Piano prevede l'a-
dozione di misure volte all'integrazione delle esigenze di sostenibilita© ambientale nelle procedure d'acquisto pub-
blico ed indica gli obiettivi di sostenibilita© ambientale da conseguire in determinate categorie merceologiche
oggetto di procedure di acquisto pubbliche;

Visto il comma 1128 del citato dell'art. 1 della legge n. 296/2006 che istituisce un Comitato composto dai
Ministri competenti e dai presidenti delle regioni interessate, deputato al monitoraggio degli obiettivi del piano
di cui al citato comma 1127;

Considerato che il medesimo documento, sottoposto altres|© al confronto con i dicasteri di cui all'art. 1,
comma 1126, della legge n. 296/2006, e con Consip S.p.A. emendato alla luce delle osservazioni pervenute, costi-
tuisce la strategia generale del ûPiano d'azione per la sostenibilita© ambientale dei consumi nel settore della pub-
blica amministrazioneý;

ö 17 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

Visto il decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare GAB/DEC/185/2007 del
18 ottobre 2007, che, cos|© come indicato nella succitata proposta di Piano d'azione, al fine garantire il supporto
tecnico al Comitato dei Ministri previsto dal citato comma 1128 della legge n. 296/2006, e al fine di seguire l'attua-
zione del Piano stesso, istituisce il ûComitato di gestioneý;

Considerato che nella seduta del 20 dicembre 2007 della Conferenza unificata Stato regioni e province auto-
nome di cui al decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, e© stata sancita l'intesa sul Piano medesimo;

Vista la nota del 21 dicembre 2007, n. 20799/2007 con la quale la Consip S.p.a., ha trasmesso per l'approva-
zione il Piano d'azione, come previsto al citato comma 1126 della citata legge n. 296/2006;

Ritenuto necessario adottare il Piano d'azione per la sostenibilita© ambientale dei consumi nel settore della
pubblica amministrazione;

Decreta:
Art. 1.

Piano d'azione per la sostenibilita© ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione

Eé approvato il ûPiano d'azione per la sostenibilita© ambientale dei consumi nel settore della pubblica ammini-
strazioneý (di seguito Piano d'azione), di cui all'unito allegato, che forma parte integrante del presente decreto,
volto a favorire la diffusione e l'implementazione di pratiche d'acquisto sostenibili presso le amministrazioni
aggiudicatrici di cui all'art. 3, comma 25, del decreto legislativo n. 163/2006.

Art. 2.
Criteri ambientali minimi

Con successivi decreti del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, sentiti i Ministeri con-
certanti, saranno definiti, per le categorie merceologiche indicate all'art. 1, comma 1127, della legge
n. 296/2006, gli specifici obiettivi di sostenibilita© ambientale cos|© come definiti al paragrafo 4.3 del citato Piano
d'azione per la sostenibilita© ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione, che rappresente-
ranno le ûmisureý previste dal comma 1126 della legge n. 296/2006.

Art. 3.
Gestione del Piano d'azione

Per la gestione delle attivita© previste dal Piano d'azione, cos|© come in dettaglio indicato al capitolo 6 del Piano
d'azione, opera il ûComitato di gestioneý di cui al decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e
del mare GAB/DEC/185/2007 del 18 ottobre 2007, con funzioni di coordinamento operativo, e un ûTavolo di
lavoro permanenteý composto dalle rappresentanze delle regioni, degli enti locali e delle parti interessate, con fun-
zioni consultive.

Per le attivita© svolte dal ûComitato di Gestioneý e dal ûTavolo di lavoro permanenteý non e© prevista alcuna
spesa per compensi, e i rimborsi delle spese di missione sono a carico delle amministrazioni e degli enti di apparte-
nenza.

L'istituzione e il funzionamento di tali organismi non comporteranno nuovi e maggiori oneri per la finanza
pubblica.

Art. 4.
Modifiche

Il Piano d'Azione e© sottoposto a revisione almeno triennale. Gli obiettivi generali del Piano d'azione e le sue
indicazioni potranno essere aggiornati con decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del
mare sentiti i Ministri concertanti, a seguito di nuove indicazioni da parte della Commissione europea e alla luce
di considerazioni emergenti dai risultati delle attivita© di monitoraggio del Piano stesso.

Il presente decreto, unitamente all'allegato Piano d'azione, e© pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica italiana.

Roma, 11 aprile 2008

Il Ministro dell'ambiente
e della tutela del territorio e del mare

Pecoraro Scanio

Il Ministro dell'economia e delle finanze
Padoa Schioppa

Il Ministro dello sviluppo economico
Bersani

ö 18 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

Allegato

�
�����������
�	�
���������������	������	�
�����	������������������	������	�������	�	������������ ��!����	�����
��������� �� "����� �� !�	� 	�#���	��$�� %	� &��	��� �'�#���!�� �� ����	��	��� "()�����������	�
��� �� ������� ���
������ �����	�
� ���	���
���� ��� ��

���� �	�� ����
�����	�
� �
��
� 
���
��
� ����
����� �
���� �������
������������
*	���	�+�
,,())��!�	����������������	�!	���	���������	����	������������������	#�����#���!���	��	�����	�	��	�
��������������������	��������&�	�����%	�	����������������	�	����	���	��	��&��)����	�����	#��	�������	�
���	� !���	� ������ �	� &��� ���� ���-� �� �� ������� ���������� 	� ��!����� ���� ���� 	���� ���� �	�	����
�����	������ !����	���� �	� ���!�	���� 	� �	��� ������� ������� 	�� ��������� �� 	���	����� ������ ������
������	��� 	� &	!����� ��	� �	������ �������	����� ����� 	������ 	�#���	�� ����� 	��	��� ��##��� �� 	����
��	�!��������#���	������������������	�����	�����#�������������������������%���.���	�	��	���	��
�����/�	�������������	�� �!������0��	�������������������������������	��	�����������	�#��������������
��	��%�����	���	)11�
�	�
���������������	�%	������������	�	��������2��	�����&�%�������	����	���������	���'������
3	���	������2��)��
�	��������4�����#������-��)��5-�67�	��	�	����48�%	����!����	��'	��)�9�����	�99�-+��
,,�(�'	���	������� ��������	������ ��� "�	����'	��������� �	� ������#��0�	�#���	������ �����������	�
��##��	�	������	����$��������������	��������������'��#�����������	�*����	�����*���������������	������
������������������������'������	���7�	�������������!���������������(11�
3�� �������!� �����99�4���99�:������ ���	�� ������!	������ ����	�����������������%���� ��
���	���
������	������������	��������	����������#���!���������#��0�	�#���	��)��

�

����������	��	�
��	������
��	����������	�����������������	������	�����

ö 19 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

���� ��������	
�����
��	��������	�������������������	�		��
�	� ��&������ �&&�	��� �� 2��� 62����� ��#��� ������������ �� ��/���� ������#�� ����	� ��##��	�
�������	����8����&	��&���������	�
���������������	�;+��
"���2���;��'	����������#	���	��/�	�������������	������##��%�������	����������	�#���	�������������&	��
���������������	�/����������	��	�����	��&&������������������	�#���	��������!����������������!	���
�����������&���	�#���	����	���	!������	������	����	������	���������	�������������������%��%	������������
��	��������#�������'	�#������������'�������������!�	$�
<	��	�����&���������!	���	�������������	�����%��;�#������������	��)��
��� 2��� ;� ��� �����	���� ���������� ���� ����� ���� ��� �����%�� 	�#���	�� �	� 	��%�� ���� �	� ����������
����'���!	��������������	�������#������	���	�����������������#���!������������%������	��������!�0�
����'=�����������	� 6���	���	�����#��	8)���/���������������!	� �����	��������	��%�� ���	����'	�����
���� ��� *��������� ��#���	�� 6�*��89�� �� ��� ������ ;� /������ �� ���������� �� �&&������� ���� ����	��� ���
����������	�#���	������&������	��2�����������������!�)�
���2���%	� �'�#���!���� �����	����������	������ �	�	������	�#���	���	��'��������������������	�/�����
��������##��%���������	���� �� �� �����	���� ��� ������� ��� #���� ���!�� �� �	!��� �%�� �������	��� ������
��	���	�#���	�>���?�	!����/������������������������	���������	��&&���������������	���������	�������	�
�.�	������	��'	�#����)�@	����	�����	�����������	���������'�����	����������	������	�#���	�������������
�� 	�/����� �� #	�	� ��� ��	� !����� �'������ �� ������ �� ����� �� !�	�� ������������ ���A� �� ��������� ��
�������	�����������������	������	���#�#��	��	��������	������	��	������������	��'������	������	���������
�	�	��%���������&&���!������	��������!�0)�*	��������	������������	��	������	�������	��0�����2����%��
��?���������������	�����������������������������������	�����	���##��	���/�	�������&����	������������
������ �� ���������� ���� #���� �	� �� ���� ������ ����� �� !�	�� ������ 	� ��������� ��� �������� ������	��� ��
��������������������������"���	���	���	����$���������������&����0�����/�	�������!�����	���	���)�-:��
5���9BC�����	��'�����	���@��������<)����)�9��	��������-��)�9-�)�
�������	���������%������������<)����)�9��	��������-�)�9-�����!�����	����	���	��)�-:���%��"���/�	�!���	��	�
����#��$� ��!���� ������� ������ �� �������	����� ��� 	������ �� �����	� 	�#���	��� ����'��!��	����� ������
����&�%�� �����%�)� *	��� �����	����� �	��������	� ��	� &����� ���	����� ����	�!	� �	� ������� ���� ���
��##��%���������	����������������	��������	�����������������	�&�	��	���##��	)�
�'	�������� #	�	��� ���� 
���� �� !�	� ;� /������ �%�� ������� �	��	� ���	���	� ������	� "�����	� ������	�	� ���
�������� 6���8$� �%�� %	� ����� ��������� �� #	��� �� �#��� @������ �� �	� 
�����	����� ����	� 
���������
����'����)�
�	������	� ������	�	� ����������� %	� ��� �������� �	&&���	��� ��� �����	��� ��� �����%��	�#���	�� ���	��	��� �
�������� �� ���!�� ���� ������!���� ��� �!������ �� �������	��� �.� "��������$�� ������	������ 	� �	�� &���� ����
�����	�������������!����������	��������#	�	�������'	�	��������������!�	>�����������	�����������������
�����	�������	��	������	����	��������	�����������	����	����	��	����'�&&���	��&	!�������������&���	������
������	������ �����	��� ����������	�����������%������/������	�#���	�)��'	��������������#	�	�����	�
�����	�	������%���������!����������	�����������	�������	�	��!��	���������������������#���!�	�#���	��
���	���	��.��&&�	������������	�������������%��	�#���	��������	�)���
����� ����%D� �� 2��� ;� �������	��� ���� ����� ��������� ����	�!� �.� �����	��� ����'	�#��� ����	� �����	�
������	�	���������������;���	���!	�������	���	��	�	�!	�����	���������	����������#���	��'���������������
����	��������	��������������������������	�"�	�����	������	������$�����	����)���
@	� ������� ��������� �%�� ��� 	�/���� ��##��� ��!��##���� &	��� �&�������� 	� ���� ��	���� ����	� ������#��0�
6	�#���	������������������	��8� ������������	� ����������	��/��������������	����	�������������	�����
���� /����� ���)� �� /������ ���������� �	��##�� �.� ���������� �	��	��� 	��%�� �� ��/���� ������#�� �� ����
6����	�	#�����#�������%	���8)����������������������	����	!!��	����	�/����������������.�	������%��
����	!	� ;� 	����	� �� &	��� �� ��&����������������	)�3����	��� �'������3	���	��� 6��38�� ����� ����� ��
�����������������������������������������������������
9�
�����	�����
E�6���C8�:�"������!	������������������������!������������#��+��	����'	����������������������
	�#���	������'=�����������	$)�
���#���@���������	������	�������	�	�������������
E�6���98-:)�
��
�����	���������	�
���������	��
���������	���	��	��������������"�����	�������	�	�����������)��!����	�����
������������������!�	�	�#���	��$��
E�6����8���)�

ö 20 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

�������	����� /����� 	������ ����F���	�� ���������� ��� ��	�	� �����	���	��� �� �%�� �����	��� ����	� ��	���
�������	�	�����������%���	�	��!������	���	����	��	��!�����������	���%	����	����	�����	������	�2���6���
�	�����������	�	#�����8)���
����	!������'��	�����������	�������2�����������	�����������#	����������	����%���!�����������	�����
	�/���� ������ ��� �� �����	� ��������	������ �	�� 	�� 9-��G� ���� ���� 6������������� 	� 9)B��� ��	��� ��
����8C>� �	� ���	��	� �� ��������� ���!�� �� �	!��� H�������H� ��?� /���� �������	��� �	��%�� &����� ������
��	��	�����������	������������&�����	����������	������������������������������!�����	!���!���������
��&	!����������	��������������#���!��������	������	�#���	��)�
=�'	����������	��	����������������������	�#���	��������&����������##��%���%������������'�#���!����
������������	���	�#���	��	����	��	���������!�	���������������������	���������	�����������	�#���	����
��?�	!������	��	�����	������!	��	����������#����	��	&&����	����!�������#����	�#���	�)��

���� �����	�
����	����������
�'������� ���� 2���� �� �����	� ���� ��� 	���� ��������� ����� ��?� ��������� ���&�	�!� �����	�� 	�#���	��
���	�����/�	��	����������	�������������������������	�����	����	��������	��������������&���������	�
����������������	�������������)�
@	�	��%���!����	����������2���%	�	��%��	���������	���������'������%�����	����	����������	���������
��������������������%��	�#���	������������%�+�

•� &	!�������	��&&�����������������������������	�/�����������#��	��%������������	��������!	���
�� � ������ ���	���� 	���	!����� �� ������ �� ������� �%�� ��� ��� �������� �!������ ��� ���&�����
����'���������##��	>�

•� &	!������ �	� �	���	���	����� ����	� ����	� ��##��	�� �	� ��� �	��� ��	���� �	� �&&������ �� ��	� ������	�
	�����	�	�����������������������������	�������������������%��	���	��������&&����	����	�/����
�	�	��%���	��	��������������	����%��	�!	�������������	������������&&����##�����	��'	�������	�����	�
�&&������ �� ��� 	�������� �.� ��������� ���� !	���	��� �� ������� ���� #�������!��� �� �	!���� � ��������
�'	�/����)����2����&	���&	���	���	��������	������������������	���������������	��	����	����������
	��%�� � ����� ������� 6�������� 	��'������� �� 	���� ��	�������� ���� ��������� ������8� �� ����� �	�
�&&����	�����������'	�/��������!�������	����������!��	���������F&�	��	�������'����	��������
�� ������ ������� 6	�������� �

� F� �&�� 
I���� 
�����8>� �������� ��� 	&&	��	��� �	� ��'	�	��� ����F
#���&�������	���	���� ����������##�� ��	� 	����	����� ����	��� ������ ������� �	� �	���� ����� ����
��##��)�

•� &	!�������'�����	������������������	����	�#���	��������	����������%������'���������!����������
����� ��	�!���	��� ������� �%�� ��	����	����������� �� �����	����� 	�#����� 6������	��8� �� �������
�%�� �������� ������� ����!�������� ������ ���&���	���� 	�#���	�� ����'������ /�	�� � ��	������� ���
�&�	�������������'����	)����������������	���!��������������������	�	�#���	����������������������
�	� ����	� ����	� �����	� ������	�	� ��� �������� �������	� 	� �!����� ��������� /�	�� � �����	��� ��
�����	��������������������'	�#����������������������E�9C��9�����	���'	���������'�����	�
�9�����������������	�!�����0������	�����'������������	������������	���	�#���	����������	����
�����	�������	���������������	�����>��

•� &	!�������	��&&����������	�������	�	�#���	����	���������	�������'�&&���	��%������	����	��	)��	�
�����	� ����� 	�/���� ������#�� ��������� �� �	&&���	��� ���	���	� ���&�	�!	� ������� ��� ����	����
���������������������������&	!���������������	����!������������'���!	���������	�����	�������
�	��������������������	�#���	�>�

•� &	!�������'	����������������������������������	�/��������##�����/�	���������������	����	��	�
�������	#��0��� �	��	�	��0���������	����	������������!��	���������������������&�	��	��� ���
��������'	�/����>��

•� �����	�����������	��!���������J����	������������������������!	�!���%������	��������&	�����
�������������##����������������������&�%���������&&����	���������������&&���	��.��������!����
������	�	� ��/���������&���	���B)��	����	��	���##��	���?������������� �����	����!��	�������
�����	��� �'�&&���	� 	� /�	�&�	��� !����� �'������!	����� �%�� �����	� 	��%�� ��	� ��� �#���!� ���	�����
����'=�����������	�����������!�����������������	��	�K�	���������	��������!�0����'���!	����)�

�����������������������������������������������������
C��������������%��&����������&���#����������������	�L�������%���=+�#���&���&�����%��	����	�����&��=������!���
	����%	��������&����%��&�����)��
B� ��������� ����!	����� &���� 
%	����� �)� 95� �&� M	��#��L� �&� ������������� 6������ #I8� <����� 3)�� ��	�� 2)� 	���
��	�������2)��
	�#�����=�!����I�����������-)��

ö 21 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

�������������������������	����'������3	���	���2��������	� �	����	���	����� �	��&&����������2���� ���
�	�����������������%��� ��� �#���!� 	�#���	�� �� �&�������� /�	��	�!� �� � /�	���	�!� �	� �	���������� ���
	����������������������	�)��

����������!������������������������'��#�����������	�*����	�����*���������������	���!���	������&����
������	�#���	��������	�������������������������'	�/���������	����������	�����	������!��������	����
���	�!� 	���� �	�����������������%�� ��!��	��� �	��	� ������ 7�	��	�	� ���� �� ���4� �� �������� ���� /������
��!��	����	������������	��)�3���<�����������!��	����������/����	�#���	�������&����	��	����	�
�	�����	���	�	����������	���������	��������������%������&�%��������#���!�������	�)��
�������	���	���	���������������������	#��	��������/����	�#���	�����	�!�	���������������������������	�
�	��������	�
���������������	��	��	������&���������������������������������������	�����#�)���

���� ���������
��� �	��� �'������ 3	���	��� %	� �'�#���!�� �� ������!���� �	� �&&������ ���� 2��� ������� ��� ���� ��##��� ��
�������&	!����������������������	�������&	���A��%����2�������	������	�����������������������	��0�
��������������������������	������	�#���	��)��

������������� ���� ��� ���	���� &������ �	��	� 
���������� �� �	��� �'������ ��	�	��� %	� ��� ������ ��
�&&���������2���	���	!����������������	���+���

•� ���!�����������������������!	���������2���	��!������	���	��>�
•� �&&������ ����	� ���������	� ���� 2��� ������� �	� ��##��	� �������	����� �� ��� 	���� ���� ��##����

	���	!�����	��!�0����!���	���������&���	����>�
•� ��&�����������������������!�����	!�������&�	������������	�����������	���	�#���	�����!�����

�� ����	�� �� ���	��������������%�� ���� �	� ����������� �� �������� �� 	�/����� "������#�$� �� ��
������	�#���	���	������������	����	�����	�	>�

•� ��&���������#���!��	���	����	��	��������������&������������	��>��
•� ������	����������������	��&&����������2�����	�	������#���&��	�#���	���������)�

����	!����� ���	�������!�����	���	����'������3	���	����� ���	�����	�������	�#	������������	�#���	��
�����	�0�����#������	������������##���	��'	����	���������2���������������������������������������
���������	���������	�������2���	��%��	���	!������	��&&�����������������	���	��	��&&��������#�������!��
���	!��������	�	�������%��	�#���	�������	�!�)�

���� ����������������	�	�������
���	�����������
�����
�����������
�	� ���	���	� �� ��#��	� ���� �	� ������	� �� �'�����	����� �	��	�	� �	��'=�� ���� ����� %	� ����&�	��� ����	�
������#��0� 	�#���	��� ���� ��� ��	���� ����	� �������!�0� ������	)� *�	� ��� ��������� �'�����!	�����
����'���!	������������	��!�;��	����������������	�/����������#�)-���
���2�������#���������������;��������������� &���	����	��������������%������������ ������#��0�� ���';�
	��	���������&���	����	��&��/��������%	����������	����������������������	���	�+��

•� �������������	��	��������������'��#���������'=�����������	�6
E�6���98�98>�
•� ���#���@���������	������	������	�	����	�!	�	���������6
E�6���98-:8>�
•� �	�
�����	���������	�
���������������
�����������������2N��#����"�!������������#�����

�����	� ���� ��� ������ ������+� ���	���	� ����'=����� ������	� ���� ��� �!������ ������#��$� ��
�������!����!������	�����	�����6
E�6���98�-C8>��

•� �	�
�����	����� ����	�
���������  �@����� ��	� ���	���	� ���	��	� �� ���!������� �� ������ ���
�&������������!����!������	�����	�����6
E�6����8��98>�

�����������������������������������������������������
-� "�&&����	��� �	� �&�	)� ���	���	� �� ��#��	� ���� �	� ������	� �� �'�����	����)� ���	����� ���� ������� 	�� 	���� �!�����
�����������	�O��P�L$��3�!��#������C)�

ö 22 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

ö 23 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

ö 24 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

2����������������#��������������������������	�������������	������+��
•� ���%�����	�#���	��6��E�*������������	����	��	�3���	���E�9C��C����)��=������
	�8�
•� ������%	�	���� 	�#���	�� 6��E� *��� ���� ������	��� �	��	� 3���	� ��E� 9C��9�� ��)��
���� ����

��%	�	�������#�F����	�	#��0����	��������8�
•� <�%	�	������#���	�������������6��E�*��������������	����	��	�3���	���E�9C��B8�
•� �	��%�������%���	������##��	����6��)����%���	����������	��������������6��	������������	������

��������������8�����%���	���	�����������	��������������6�����!	�:9�5B4�
������������8�
•� 
���&�	���� �� ������ �� ��������	�#���	����� 	��!�0� �� ���!�� �&������ ������ �	�	�������%�� ����

���������	�/���	���6��)�����&�	��������������	�#���	���������&�������������7�
�����7
8�
•� ��� ���%����� 	�#���	�� ��E� *��� �� ����� ��%��� !�����	�� #	�	�� ��� ������ 	�#���	�� ������� ��

!��&�	�� �	� ������ �	��� ���������� �%�� ��	��	��� �'���%���	� �	� �����	��� ��� �������� �������	���
���	��� �	� ���&��#��0� ��������!	� ���� ��������� ������ �� ���&��� 	�#���	��� ����'	�#��� �� ��	�
�������	�	��	�����	�����#	���	��������	���������������!�	)��

*	�� ���%����� �	��������	��� ����'	�#��� ���� 2��� �� �&�������� �����	��� ���� �'��!��	����� �� ������
	&&������ 	���� �������� �� �������� �%�� ��� ����� �������>� � ������ 	�#���	�� ���!��� �	� ���%����� �� *��� ��
�������� ������� �&	��� �����	�� ����� ��/���� 	�#���	�� 6��� 	������� �'�������� ����'	��	���8� �� �� ���������
����'���%���	�����������������!	�6����������!�8)��
3	���	������� �	�� ������� ���� ������� &�����	�� 	���� ������� ��!���� ������� !	���	�� ����	� #	��� ����	�
���������	� �������	� �����	���3	���	��� ����2��� �� �&�������� 	���� 	�	��� ������	��)��������� �������
�������������	����!��������������	�	�	����

���	�	�	�������F#���&��������������������� �������	���� ��
�����������������#��0)�
���/����	��	�����	������	������%�����	�#���	������	�!�����&&������������	�����������������	��������
�'����	#��� �������� ��� 	����� ���%����� �	���	�� /�	�� �'������� ��������� �� 
���� Q	���� ���))� ��� �	�����	���
�'����	#������������	��������	�����&��������#	��	�������%D�&��������	�	��	�����&	�����%������	�!�������
�	��� ��	��	�� ������ ������ �	�	�������%�� 	�#���	�� �������	��� ��� �������� �&&��� ����'������ ����	���
������	��������������	���������'	�����	�������	��%���	���	��)�
���%��	����� ���%������ �	� /������ �������� �	� /������ �%������	����������� �������!	������ ��������	����
�������� ������� �&&�	�������� !	�����	��� ����'	�#��� ���� 2���� ����%D� �	��� �	�	������	��� �	� ������
������!��������&�)�
���	�����%	�	����	�#���	��6��E�*�����8����	��%�������%���	������##��	�������������&�	�����������	�
���&&�����	�������%D��	��������	�����	��	������&�����������	�	��	����	�������	�����	����	�#���	���
�� ���� �������	�� ������� ����������>� ��	� ���� �����	��� �'���%���	���	� ��������	�� �� �
���� ���� ���
��%	�	���� �� #�����	�	#��0�� ��� ���%����� ����'	��������	� #�����	�� ��� ����&�	���� 	�����	��� �	�
���!�����	� ���� ����	��� ���)� ���%�� /����� ������������ ���� ���������� �������!�� ������ ����� ���� �	�
��&����������/����	�#���	���������	�!��&�	�����������)��
���<�%	�	������#���	�����������������<���<������E�*�������������"<	��	�#���	��/�	��&�	���������
����������#	�	������	�	��������F�������	�������������������E�9C�C��6�
�8���%����������������������	��
�	�	������&���	����/�	��	�!����/�	���	�!�$)��
����	�����	�����	�<�%	�	�������#���	�����*���������#	�	������'	�	����
��������������&������������
�%	�	�� �
�� 6�������� 
	�����I� �����8� �%�� &��������� ������� �� ��/���� ������� �� ����!�� &�	� � !	��
��	L�%������� ���� �������� ���&����	#�� ��	� ����� � �	�� �� ��� �&���	���� ���	�!�� 	� ��	� �	�	� �	�����	�
����������	)��
�����%	�	������*�������������������������	�!�������	�������&&�	������ ��2������%D��������������
���������������&����	��� ������&���	����	�#���	��������������%����������������������������	���/�����
�%������������������	�����!	���������	���	�����	��	��	�����%���������	�������	�#���	�)��	��&&������
���� ����	��� ������ <��� ��������� ��'	��!���� ����	�	#��0� �� ��	� ����� �� �&���	���� 	�#���	��
��	��	����	��������������������������&	����&��������	������������������������'	�/�������##��%��;������
���� �����	��� �'	��������� ������ ���&���	���� 	�#���	�� ����	������� �� /��� �������� ����� �'	�����	��� ��
�'����	����!�������������������!	����&&����	����	������������%�������*����)��
������������������������������������!�������2����������&�	�����������������������	�#���	���������
������� �������� �� �����	������ ����� �� ��� ��	��	��� ��E� 9C��9� �� �	�����	��� ���� /�	���� ���	��	�
�������	��	��	��������!���� �	!���� �	���!�� �� ����������������?�������������	�������	� &	��������������
����	���	���������������������!	���	����	��	�	��0������	�����'����	����������������	����	���������
����������������	�#���	������	�����'��������������������)�

ö 25 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

ö 26 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

��� �	��� �'������ 3	���	��� 2��� ��������0�� �� ����������	�� �� ������� ����!	������ ��� 	�����
���#���	��%�� 	�#���	�� /�	�� �	� �������� ������ ������� �/��	��� �� �	� �������� ��� ���	�!� ���%�
	�#���	�)�
*����� ��� 	���� ���	������ ����'	�#��� ���� 2��� ��!�	���� ���������� 	� ���� ������ �����	��� ���� �	�
�����������������!������������#��+�

•� ���������� �� ������� ����	� ���	���	���	����� ����	� �����	� ������	�� ���������� �	� ��	��	���
�������� ����� �����%� �� ������	����� ������ ������� ����	��� 6�	���	�� ��� ��������%�8�� ���� ��
�����&	���������������������&�����>�/����������0�	!!�����&	!��������'���!	��������������	�
��������������!������!���������	���	���	��	��������������!	#����	��������������������������
�'��������&������������%������!	#����	����������������'	�/�������������������/�����������!��
�%���!���	����	�������	�&������>�

•� <&&�����������������	�/������������������%������	���	���������	�����	���	�#���	����	��'����
���������	���	!�������	��%����#���	��������>�	�����������!�0��������/��������	�	��	��&&������
�����������������	��������	��������������������� �� ���	��������������� ������������������������
��� �	���	�� 	� &��� ����� �� !�	)� �	� ���������	� �� �	�� 	������ ��!�0� ������� !����	�	� ���� /�	����
����#���	���	!�����	��!�0���������	������������������ &	���� ������	������	��	���	������	���
	�/������	�&���������#�����/�������)��

���� ����	���������
��� �������� ����� ��	��� ��!��	��� 99� �	������� �����	��� ��� ������� �����	�� �� ����!����� ���� �� 2����
�������	�����������������������������	�	����+��

•� ��	���	�#���	�>�
•� !�����������	���##��	����!���)�
	�����6��#�������&&����	���������	�����	����������	���	��%!	��������	���������	8�
����	� 6���������� �� ���������	���� �� ��&�� ���� �	�����	��� 	��������� 	� �	���	�� �	� ������������

��������������	�������������������	��8�
������������&���
���!����#	����	�����������6������������!�������##�����	��������#	���8�
���!�� ��������� 6�����	������ ���	��	������ �� �	&&����	������ ����� ��&��� �����	����� ��##��	� ��

����	����	�������	8�
���������	� 6	������	����� �������%�� ��� ���������%�� �'�&&��� �� ���	�!� �	���	�� �� ��������� 	��	�	�� ��

����������	����8�
�����������������	��	������
�	�������	�6�	��	����	���	�����������8��
�����	�����6���!�������	���&��������	�����8�
���!�������������������&��6���!��������	����	���	�������'����8�
��	������6����������!������	������������������#��0�������#��8�

�

��� ���	�����/�	���� ��%������	��	�
���������������	�� ���	����'������ ��	�	��� &����0�	������#���!�
/�	���	�!��	��	���������	�����5)��	�
���������������	���	���	#��	����	���	�!���	��������	������%��
!���	�������������&�	�����#���!������	����	�	������������	�����������	������	�	����������	�	#�)������
=�	� �������	� ��&������ ����� �#���!� �� #	�	� ��� ��� /�	���� �������!�� �� �	�����	� ��������� �����	����
�������	������	���	���	��������	�	����	�&�	�����	���������������	�������������)��
����	�����!�������!��&�	��������	�����������������������	����#���!���!����	���	������	��������	��!�0�
��������	�����/����������##�������������!���	������#������������&�	�����������)�

ö 27 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E����  �����
����	��������
�!��������"��������
�����������
��	����
�	�#	����������!	��	���	�������	��&&��������������	��%����2���	��������#	�	���������������&���+�

�������� #$%&��'��(&)��(����
������ *�P�� B9�� 6���B8� ��������	��� �	��	� 
��������� ������	� �� ������ 	� �&�������� �	��	� �����	�

��������������	�&��	���������	�����������+��
����BG����#	����	�	����##��	�����������.���9��������	�#���	�������������������9�G����������.���
��������	�#���	�)��

	�	�������%���� ���� ���� �	��+� ����� �	����	�� ����	�����	� F� !	���	�����/�	���	�!	�������/�	��	�!	����
������	�#���	�� �����������	������	����	��6:C8��
���	��������������������'��#�����6���C8+����
����CG����������!��������9:G����������%	��������������������	�#���	���������������	�/����)���

	�	�������%���� ���������	��+�#	�	�	�������	����������%������������	� �&���	���� �/�	���	�!��6�)���
�������� 	�/���	�� ���� �	�	�������%�� �������%�� �� ���	�!�� !������ �� ����	8� �D� � �	�� /�	��	�!� ��� ������
������������#	��)�K�����������������!	�������	�����������������	���"�������!�$�6��������	���������
�%��	���	�����2��8)�
�������������������������&�	�!+��
���������6����I������	���������!�I��%����	����&���	I��&���������#���
������������ �� �%��������	��=�����7��#�����R��I�����8��	���	�������	����	���� �����������	� ���������
����	�����
�	������������	���������	��
�������
�������#�	���	�+�7������	#�6�������	������������	����	����������	�����
�	�������	�����	����������������
#	�	��� ��� ��� ������	���� �!����� 	� 
������ 
�����0� ����	���� ��� ����� �	���� �� ��� �&&��� �� =��0�
�	��	�	����	�������������	�����5B���������#�����C����!���+�Q�����	�����������	�������	������	���
=�#������	�����	���������	��������C��������������	����	����0����B8)��

�������� &)$���*+,'(�'($��&)��'�'#�'*�'(-'�.+(&+$$'�&)�'($��)$$�,��#%�������(��$)��)�
=�� 	����� ��������� �������!�� ����	� �&&������ ���� 2��� �� ��	�	� ;� �	��� �	�� ������� �� ���� �	�����	��� 	�
���S��L��	���	������2�����	��2���2�������
�����	�����������	��9)��

�������� &)$��.+(#���#���)���
���	�������	�/������������������������	�#���	���	��	���������������##��������������������������	����

��!������
E3�����)�)�)����	�!��	��������������!�������/�	��������0���	�����������������	�#���	��
6��)��	��	8)�

���� +!��		����
���
����
E#���!���	���	���;�����	���������������5���� �!����������	�/����"	�#���	����������&��#�$� �����	������
�.����!	�� �!����������)�����	�������� �'��	�	�;�������	�	�	��'���	!��������� ��	� ��B��	����������� ��#	���
	��	����!	������������	��	����������*	L��7!������!�����	�	�������	���	�������2���6	����)����������
#	��� ���� ������ �� ���&��#��0� 	�#���	��8)��� �	����������� �� /������ �#���!�� ��������0� 	��'��	�	� ��
�����	������������������	������������&���������	����������	����.������	����	���	�����������%��
��2��)��
�	� !	���	����� ��� �����	�� �	������ �	��'��������	����� ���� �	��� �	�0� �!���	� ���	���� �'�������
����'���	����� �� ������ �� ������������� �	� �	���� ����	� 
��������� ������	� ��� ������	��� �%�� 	���0�
!������������	��	����	�����"!	��������#	���������#����������	�����	������#	�����##��	�$)��
�	�0������/���������	����	�	������%�+��
	8� � �� ������ 	�#���	�� ����� /�	���� �����#��� �	��� �����	�� ������ �	��� 
E3����� �!�� �����	������
����#�����������������������	�����	��!�0���
E3���)���
#8� 	������ �� ��G� ������ ������� ������ ���!����� ������ 
��0� ���������	���� ��� 
����� ���� ������ 9B)����
	#�	���	�������������������	�/��������&����	�������	�#���	�����>��

�����������������������������������������������������
9��"2�������#���������������������������B���	����E!��!�S$��E���#������B��*�P��B�
����������

ö 28 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

�8� ��� ���� ������� ��� �	��%� 3	���	�� �� ������ ����� �	���� ��������� �%�� &	���� �	��� 	�� ��������
����'��#��������������	����������	�#���	������������������������������'	�/����)�
�� ���!���� �	� ��&������ �� ��� ���	����� ���	�!�� 	��	� ��������	��� �� ����	� ��������!	� 	�#���	�������
���&��#��� ����	� ����	� � ���	��� ���� #���� ���!�� �� �	!��� 	�/���	�� �	��� ����� �%�� !���0� /�	��&�	��� �� ���
����������������������	�����	��	��	�����������#��0����	�)��
�������������	����	��	�����	���!��	�	�����&��	�������!������#�����#���!�������������������	�����
����	���������	�����	�/�������&����	�������	�#���	���������� ���	�������	�����	���##��	��	���	���
�������	)�*	���#���!��	�	�������	�����������	����	��������)��
�	�0�� �������� �������	� �'�����	����� �� �	�� ������� ����'	�#��� ������ ���������� �'	�/����� ��� 	&&�	������
������������	�����������	������##��%�������	��'	��)�9�����<)���)�9-B����9�
2�� �#���!� �	���	�� 	!�	���� ����� ��	��	���� ������	��� �� ���5� �� !���	���� ��!���	�� ���� ���� 	����
����#������� �� !	� ��������	��>� /�	���	� �	� �����	�� ���� ������	���� 	���	��� ���������� ����
�����	�����������������	����	����!���������	��	����	�����������������#���!�	�����5����	�	�����	����
��� �	���� 	�� &��� �� �� �	�	��� ���!	������ �'�#���!��� �� �� ���	�������	���� 	���� 6���� ��� �.�
&���	�!��������	�!�8��%�����	��!��������	����������)�
@��!���	������##����	��%��!��&�	��������	���������������������6���������������	��������!������!�
�%����������������������.����!	����������!��������!�������'	�/�����������������	�����������8���%��
���������	����	������!���	��	��������0�����!���	�������#���!)�

���� �����	�����!��
	�����
�����
����	����'������3	���	�����!	�	��	���������������	�	���	��������������'��#�����������	������	�����
*���������������	����'��!��	����������������������	�#���	��"���$������	����	�������	���	�/�����
�%����	�������'	�#����������	�����������������%����!��	��)��
����	�������������&���������	�#���	��������	�!���	��	��.��	�������6	����)����	��	����'����	�����
����'������� �� ����&�%�� ����	���� �����%�� �� �	������ ���� �'	�#����8)� ���� �	����� ������� �� ���� �� ������
!���	���� ��&��� �#���!� /�	���	�!� �� ������	�� ���� �&�������� 	��	� ����� 	����	����� ������ ��	��%�� ��
	�/����� ��##���)� 2�� �#���!� ������	�� ��������	���� ��� �	������ 	�������	�!�� ����� "��	��� 	�#���	��
���	��	�$�� 	���	!����� �'���� �� ��������� ���	���� 6��)� L�� �� 
E�� ���	��	�� ���� ����� �� ����� �� �	��	�
	�/���	�	8)�
��������	�#���	��������������"���	���������%�$������	����'������3	���	�����%����������	�����	�
���������	���������	���%�����������	��������&�%�����	���	����!	�����������	�#���	������/�	����
����#���� ����F���	��� ������	��� 	���� �!����� &	�� ������ ���������� �� �	�	� 6�������� ����'	��	����� ����&�%��
�����%��� ������ ����	��� ����	� ���	��0� �� 	�����	����� 	��'�&&���	� �������	������ �.� !	��	����	��
������������������������'	��	���8��%���������������	����"��	����	��	��	��$���	�	��������	���	��&�	���
�����"������#��$��'	�/��������'	&&�	�����)�
�� ������ 	�#���	�� �� ��&������� "���$� �������� �������� "�� #	��$� �� /�	�&�	����� ������ ��	�!��
	�#���	����������&��#���� �	�����	�������������� ������	���	��	�	�������'	����	�	� ������	��	��	����
��������	�������'�&&���	)�
�	�
E3�������!!����0�	�����!�����������������������'��#��������	�	���������	����%���!�����0������	�
��&������������ �	�	�������%��	�#���	�� ���	�!��	���� �	�����������������%����������������
��!������
���!���� ����T	�#��� ���� �	��� ������ ���!�0� 	���	������� ��&���)� �� �����	�� ��������� �	� �	�� ��	��� ��
����	���� �������	���� ��	� #	��� �������!	� ���� �	� ��&������ ��� ������ 	�#���	�� ���� ��!��	�� �	��

���	�����2������������	���������!���	�)�-)�
�	�
E3�����)�)�)������'	�#������������	��	����	���	���	���������	�����	���##��	���	�0��%	�	�	�	�
����������!�������	����������#�����������	�#���	������	��'���������������������	��>�����	�����������
	������� 	���� 
��!������ /�	���� 6�����	�����	��� �	� ����� ����&��8� ��	�	���� �� &	���� 	���	���� "	�/����
������#�$��������	���������&����0�	����3�2��)�
��������	�#���	���	������	����������	�����!�����������!	����	������������!��	������&����!��&�	#���	�
�	��������'�����	�����	��������	���	#�����������������&&�����)�

ö 29 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

ö 30 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E������ ����	�
����������	���
�	� ��������	� !���� 	����	�	� �	�� 
���	��� �� 2������� ������� ���� �'	���	����� ���� �	��� �'	����>�
����'	�#��� �� �	��� 
���	���� �'	��!�0� �����	� �	�0� �	�	���	� �	� �������� �����	������ ���!���� ����
���������	��������	�2��)�
�'��������������
���	�����2������������������	����!����	�������������� ��Q�	������������	����	�
���������4��	��������	���&����)�
��� 
���	��� �� 2������� ����0� 	�����	��� ������ �������� ����&�%������������%�� �� ����	�!�� 	��	� ���������
��������	�� ������� ���� �������� ������ &	�� �� 	��!�0� !� ��������� �� ��� ������ �����	�� �����	�� �	�� �	���
�'	����)�

������ �������	���
�������	�
����
��� �	��� �'	����� ���!���� �'��	#��	����� �� "������ 	�#���	�� ���$� ���� ��� �	������� �� ��� 	��'�������
���������� 	�� �	�)� �)-� ���� �	��� �'	����� �� ������ �	������� ��!��	��� ����'	��)� 9� ����	� 99�4� ����	� �)� �)�
�5-����-� �%�� ������������ � ��/���� �%��� ��� ��������� ������ ���������� �'	�/����� ������ 	������	����
��##��%�����������	��������	��&�	�������	�!������	��������"������#�$)�
���
���	�����2����������&�������������	��	�	���	����� �	!���� ����&�	���� ��� �	��������� &�������� ��
���!�� �� �	!�����	�	&&����	��� ��#	���	����	������	��	�����#	�	�	�����	��	����0����������������������
���	��	�����������	������	���������	������������&��������	�!������&�%�))��
���� �	����	� �	�����	� �	� 	&&����	��� �������� �	� �����	��	����� ��	#��	�� �� ��**�� ���� �� ���������
����'���*������!����	������������	�
������)�)�)��&&����	���'	�	���������&�������������������������������
����� �#���!� ���	����� ����&�	�� �	����3�� ��	����	�����	� �� ������ 	�#���	�� �	� ����	��� 	� �������!�
���&�������	����&�������)����	��!�0�����'���*�������	�
������������������	�������	���	!��������	�
�	�������������	�����#	���	���������������	����������)��
�� ������ 	�#���	�� ���A� ����&�	�� �	�	���� ����	�� 	�� ���&������ ����'	�#��� ���� 
���	��� �� 2������� ��
��������	���������	!!��	���� ���	�	���������	���	�� &�����!��&�	��� �'�&&���!	������#��0�� ��&&��������
����#��������������	�����������������!�����	!�������������	���/������!��	�)�
3��� �	��� �� ���� 	��	� ����� ������ !	���	���� ������F�����&�%�� ��� ������ �������	��� �� ����	� ������	���
���!!������	��	����&�������������������**��������!��0���	!!��0������������&�������	����&��������
�����������������/�	�&�	���������������#�����������	��������������!���������	���)�
�	�
E3�������!!����0�	�����!�����������������������'��#��������	�	���������	����%���!�����0������	�
��&������������ �	�	�������%��	�#���	�� ���	�!��	���� �	�����������������%����������������
��!������
���!��������T	�#��������	������������!�0�	���	���������&���)�
���	�	���������	��� ������� ���	������	������������	����&��������������	�	���������	����&&����	����	�

�������	�	�����!������	����**���������������������'���*)�
�	��������	����������	�#���	��������������	���	��
���	�����2���������	�0��������������&�������%��
���������0�������������	��	��������!	���&��������������)�
���#	���	������	��������	�	���������	������������������	����&����������
���	���������������&��0���	�
�������	� �� "������ 	�#���	�� ���$� �%��� ����� ���!���� 	� ����� C)��� C)�� �� B)�� �	�0� 	�����	��	�	� �	�
��������������������%��������	�!������ �����	����	��	��	�������	�!��	���������������'	�/����������%D�
�	��#���!��	��	��������������	����	��	�����	���������������!�����	!��)�*	����������	��	�0����������	�
	�����&�������������*	!�������	!��������	�����)��
�����������������&�������������"��������$��	�	����	����	����	��
���	�����2����������	�	���������������
�� &���	��� 	����	��� ��������	�	����	��� ����	������������������������������T��#�����������	� �����	�����
����������������	��)�

ö 31 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E�

/��� �
������
����
���������	�		�������
	����!!�����
*�������������##���������!�	��	��	����	�����	��%����2������������	�&	!��������	����!!���	�������
������������!�����	!���������	����������'	�#������������	��	�������	�	)�
��� &����� &	�� ��������%�� ��2���!���	�	������� �������	����	���	������	��	� ��������	��� ���	���	�
��	��	��� �� ����	����� ������ ��� ��##��%�� 	������	���� �� ��� 	��� 	������ �� �� ��� ���� <)� ���)� 9-�����-� ��
�����	������+���

•� ����������	���������	����������	���6��������	�����
�����������������������8>�
•� ���������##����������	��6����������!�����
��0����������	����
������
�����0�����	��8>�
•� ���������##����������������������	��������������##������	��������	�����	����/�	�+�

•� ����������������	������	���������	����������	�����������������6�'���*���������8>��
•� ��������	����3	���	���������	�>��
•� �����!����0����������������	���������������	��������������������	��>��
•� �����������=��>�
•� ��������	�������������	�6
E3�����)�)�)�������������(�8>�
•� ����������	������##������!�����	!��>�
•� ����������������0��������������%��&������������!������	�������	����##�������	���������������

	���#��������!��������	�������������������'�����	��������	��������	����>�
������!�	���	���������������������������������+�
�8���	���������	���

	����	����;� �!�	�	� 	�� � �&&����	��� ��'	�	��� ������	��� !���	� 	� !	���	��� ����� �	���	���	��� � ������
&	##����� �������� �� �������	����� /�	���� �����	��� ���� �	������ "2�� �#���!� 	�#���	�� ���	����� ��
�&�������� ���� �� 2��$� ���� ��������� ���������� 6���� ������� /�	�� &�������� �������� �������
���	���	���	���� /�	�� �������� ����	��� ������� �.� �&&�	�������� �����&	���� ���� ����� �	����
	�#���	����/�	��������������/�	����������������������������������������	�����������!�	��������%���
��������	���	������������%�8)�
Q8�E#���!��

	����������;� �!�	��� 	��������� �� 	���� ��� 	���� ������	��� ���� ���&���	��� 	��� �#���!� �� ������ ����
��������� ��3)� ��� �	�����	��� ��!�0� 	�����	��� ��� �	��� �%�� ��������� �� �!����� �'	����	����� �� � ������
�#���!�����&�)�

8�7����������������
���'�����������	���������	�����'�����������0+�

•� ��!��	������&���������!�������������������'	�/���������������������'	���	�����������3>�
•� ��!��	���������	��0����	�����������������#���!���	#��>�
•� �	�	����� ��� 	����	�� �!���� �� ���������	� �� &���	����� 	�� &��� �� �!������� ��� &������ 	���� 	��

�	�����������������#���!���	�/�����	�#���	����������&��#�)�
<8�������	�����

	����������;� �!�	���	�������	��� �� �	�����������������#���!����&��	����������� ��������� ������ ���
	���������	�!��������	���	���	���������������������)�
����������	���������	���	�	�����!�	���	�������	������������������	����'������	���������������������
�����	�������&���%�)�

ö 32 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E

�����������	�����	���������������������������	��
���������������!�	���	������������2�������	�����	�!	������	�����������	�����	�!	���	��+�

•� �	�����#��0���!����	��������!������������!���	������	�����!�����������������	������	��	��>��
•� �'�������������������	�#���	������������������	���	���	���������'	�/���������#�������!����

�	!�������	������	�	������	���������'	�#�������"�����	�	�����$������	��'	��)�9�����	�CB4�����	�
�������)��5-��������-�6������7�	��	�	����48���	��
���������������	���'	�/����������	�>�

•� �'�����	������ ���� ��������� �'	�/����� �� #���� ���!�� �� �	!��� ����� ���� ���	�� !����� ������ ��
������#��0�	�#���	��)�

������!������ �
����� �����	�����A� �!�	�� 	� ���&���	��� 	� ��������� ������3�������!����� ����!���� ��
�&&����	� ��������	� ����'����	� ����	���	� ����%D� �����	���� ������ ���������� �'	�/����� 	������ � ������
	�#���	��������!��	��	������������'	���������������������	����'	����)�
�	�����	��� �	����	��	����� ;� �!���	� 	��� ���� ���	�� ������	�� ������ �� ��������� �� 
���&�	����� ��E�
9C��9����� �%��%	���� ���	�������������������������	��9��	�� &����� ���&���	��� ��� ������������%����� �
�����������	���	����#���!�������	������������	����'	����)��

�&&��%D� �	��� �	�	����� �'����	�!�0� �� �� ���&������ �.� 	���� ����#��� ������ 	��!�0� ���� ��3�� ;� ���!��	�
�'��������� �� ��� 
���	��� �� 2������� ���� &������ �� ������	������ ����	�!�� �� �� ��� *	!���� �� �	!����
����	�����������	��	�����	�����������������������	�)��
��� 
���	��� �� 2�������� ����	��� ���� 	������� ��������� ;� ��������� �	� �	��������	��� ���� ��������
����'��#�������%�����;� ��������	�����������������������!���������������������'������	���7�	�����
������ ������� ���� �� ��������� �� ���������� �����%�� �� �&�������� ��������� �	�
E3����� �3���� ���*� �� ��
�����	�������	������	�#���	������)��
������������
���	�����2��������������������+��

•� �����	��	�����������	��!�0�����&���������������	�#���	�����>��
•� &�����	����� �� ��������� ���� ������	��� ��� 	���� ��!��	��� �	�� ��3� �� ���� &	!����� ��

�	�����������������#���!�!����!���6������	�������!���	������&���	��������)8>��
•� ��!��	��������������������	��������������������0��������	���	�!	>��
•� &�����	���������������������	���	���	���������������	��������!����	�����!�����������#���!�

�	���	��	��	��������������	������������	���>���
•� ��!��	������������!������������������	������!>��
•� &�����	�����������������������	�����������3>��
•� ������������	��!�0����!���	�������&���	�����������3>��
•� &�����	��������������������������	����&��������+��
���������������%�����	�#���	���� &���	�

���)��
���� /�	���� ���	��	� � ���������� ���� 
���	��� �� 2������� ��3� 2���� ��� ��� �	��������	���� 	� ������
������&�	�!������&�������%��/�������!��##��������������#	���	������������������	�+�

•� ������������'��#�����������	�*����	�����*���������������	�����������	#�������������	�������
•� �������� ����'������	� �� ������ 7�	����� ����� ������������� ������� ���� �� /�	��� �������� �������

!	��	��� ���������0� ���� ���������� �����!� &��	�� �� !����	��� �����!� �������� ���!��� �	��	�
�����	����� !������ ����'	�#��� �� ���!!������� ����	�!� �� �� &�	��	��>� ����� �������������
�������� �� /�	��0� �� �������	#��� ���� �����	��	� �� �	���	���	����� ����	� ����	� ��##��	� ����
�'	�/�������#��������!��������'	���	�����������3�	���	!������������	�������
��!������
������

•� ���������������!�����������������������������	��0���������!�������������������!	��	�#���
������ ���� �������� ��	#��	����� �� ��	� ���	���	� �	�	�	� �%�� ���!���	� 	��%�� 	���� ��������� ��
�����	������	�	������������6�
����<��8������������%�������!����	������������������������������
���>��

•� ������������/�	�����������	���������������%��%	�����	����������	��	����	������������	����
2�����������������	�����	��	���	����'��������	>��

ö 33 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E•� ���*��������	�������	������	�#���	��6����8�����	��!�0�����������������������	���&���������
������ 	�#���	�� ����� ���� ��� 	����&�������� ����������� �� ���� �	� !	���	����� ����� �&&����
	�#���	���%����	����	�����	��	������������	�����	���	!������'���������������������	���>��

•� 
������)�)�)+� ����������	��� ����� 	�/���� �	���	��� �	�0� �� ��������� �%	�	���	�� �����	���� �!��
�����	������ ����#���� � ������ 	�#���	������2����� �	�0� ������� ������� 	��	� �&&������������
������)� 
����� �)�)�)� ������� ����0� �!������� 	��!�0� �� �!���	����� �� ����������� ���� �����
�	�����	����	����!����������	���	�	��%�������	�����	�������	����&���	�������	�	������
	�#���	��� ���� ����	��� ����������� �� 	�� ������!����� �	� !	�����	����� ������� ��� 	������	����
�����)���
������)�)�)��	�0��%��������������&	�������������������������������	���%����������
�'���!	������� �	��J���	�� &�����!��&�	��� �	� &	��#��0�������������2��>� � �����	���� �	����������
����	���� ������� �	� #	��� ��� ��� �����	��� �� �����	������ �������� ����� �#���!� ���� �	����
	��'��������������������!����!���>��

•� �3�������	��!�0����������������������	�����	������	�!	������	��'�����������������������������
�� �&���	�!� ���� 	��%�� �� 	�#��� 2��� /�	�� �
��� <�%	�	���� ��#���	�� �� ����������
��!��	����������	���)��

���
���	�����2��������&������	��
���	���������	��������	������	�99�:�����	��������)��5-����-�������
��	�����	!	��	������������3���������#���!�!����!��)��
3���'	�#�������
���	�����2�������!���	������&����������	�#���	��������#	���	��	���������	������
	�������������������C)C)�
��� "*	!���� �� �	!���� ����	�����$� �	��������	� ��� ���	����� ���� &������ ���!	����������� �������!���
����'	�#�������/�	���!��������������	��������!�� � ��������� ������������3�2���� �'�����	����������
	������ ������	�� ���	�!� 	���� ��	�!�� �� ������	������ &���	����� �� 	��	����������	� ����������	���)�
����� �� �������������	������ ��� ���!��	����������������� ������ &��	�� �	��������������'��#�������
����	� *����	� ���� *�������� �� ���� �	��)� ���	���� 	� &������ �������!��� 	������ ��� ������ 	��!�� ���� �	�
��������������� �� ��	������������� �������������	������ �������������	�!������ �'	���	�������	��!�0�
�����	��	�������'	�#�������'���	���	������������	�����	��	�������	����������)��
������	�0�����������	��	��������	��������������������	���	��������������+�
F��������������	���	����������	�����
F����	�	������	!��	���>�
F��	��������	����������������������	��������������	�����������	��9����	����	��!� �������	�����������
�	!����2��3�*>�
F������	������#���	����>��
F������	�������
�����	���)�
����� �����������������������/�	��	������������ ���	����	�������	�����	������������##��	������&���	��
�	�	���� 	�����A� ���!���� ����'	�#��� ����	� ��������	� ���� �	� ��&������ ��� ������ 	�#���	�� ���� ����
�	����	��������	�������	&&����	��)�
����	�����	�������/�	�������	��	�������������	���	�����	���	��*	!�������	!��������	���������3�2����
�������	��������	����	�������������&�	�!������&�������%��/�������!��##��������������#	���	�����������
�������	�+�

•� �	��������	��	� ���������� ����'�����	� /�	��
��&������	�� �	� ���!������� ���� �	� ��&������ ���
������ 	�#���	�� ����� ��� �	�	���� 	&&	��	��� ��� �����	���� �� �	�����	� �� !���	� �� !���	�
�������	��>�

•� �	��������	��	� ��� �������� �##��	���� �	� ���!������� ���� �� �����#���� �%�� ��?� !����� �	��	�
���������	�������&�����������������	������	���	�>�

•� �	��������	��	� ����� ���� ���	�� /�	�� ����� =���� 
��&�����	� ������ ������ �� ������ ���!����
	�������� �%�� �	�	���� 	��!�� ����'	��!�0� �� ���������� �� ���� ������	���)� �	� 
��&�����	� ������
������ �� ������ ���!���� ��������� 	!�0� 	��%�� �	� &������� �� ������!���� ������� ������ �� ���
���!���� ��������� ��	�!�� ���� �	���� ����	� &���	����� �� ����#���	������ �� �!���	�	��� ���
�����!� ���!��� 	� �����	����� !������ �%�� ����	��� &	!����� 	�/���� ������#�� �� ������!�����
���!>�

ö 34 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E�•� �	��������	��	�������������	��	���	!�������2���2�������
�����	�����������	��9���%������0����	�
�'	������ &������ ��� ��������� ���� 	����&������ ��� �����	��� ��� ����� ���	� ��%��	��%�� ��� ������
	�#���	�� ������ �	������� ��� ������� �����	��� �	� 	����	��� 	� "������ 	�#���	�� ���$�� �%��
�������	����	��%����	��	�����	�������!����	�������!����!���	������	�����!�����)�

•� �	��������	��	����������	�������!����##������	��&	������	���	�
��&���!���
2�!	��!����	����%���	������'����������	�������&�����	����������
���	�����2�������������*	!������
�	!��������	�������������!	������!����	���������������	�&�	��	���##��	)�
�

0��� )���
����������
�����
���
�	� �&&������ ���� 2��� ������� ��� ���� ��##��� �������0� ������ �	��� ��������� �� ������	����� �� ��
&���	����� �%�� !���	���� �����	�� �	� �	���� ���� ��������� �� ����	#��	����� ���� � �������� ���!���� ����	�
���������������3�2��)��
������	���+���

•� �	�	�������	�����	���	��!�����'	�#�������	�������	������	���	�������2��+��3
���=����
E3����
�)�)�)��2�����/����@��������
�����	��������9>��

•� �	�0� ���!���� �� ���!��������� ������ ������ ��� /�	���� �	�	���� 	��!��� � ������ 
����	�� ��

��������	� �����	��� � ����'	��!�0� �� �!���	������ �&&������ �� &���	����� 	� ��������� ����� ����
�������	�������	�>��������������	����	!!	��������������	����������������#���	�)��

���
���	�����2����������������0����	������
�����	�����	���	����%���������	�������	�����	����'����
�+��
9)� =������	��������������&���	��������!���	��������	�!	������	��2����������������������	�#���	��

������#	������	����	������������#�������	��%����������������������>��
�)� =������.��!����	���	���	���	������&	���������������	����	�������	����	���������2����
�)� �!������������	�����	��!����������	��������	����������	����3�2������!���	�������#���!�����

�	��>�
C)� O��L�%�����	����&������������	������������������������	��������!�����������	�����������������

��!��	��������"������	�#���	�����$>�
B)� =�	���S����������	���	�	�������	#��	���������
�������	��!	���������	������	���������������##��>�
-)� ���	�!����!	�����	���������������������&�������"������#�$�����������������	��>�
4)� ���	�!�����������	�#����������������	��%����	���������������	�>�
:)� �������	�����������������	���������	���������)�
����������&�	��	�����������������	��!�0���������	�����������	��	�U�CB)������������'	�������4)�
�

0��� )���
�����1������
��
����/�	���� ���	��	� �	� &���	������ ������������	��!��0����� � �������� ��&������ �������	�� �� &	�0�	��%��
���������������	�!���0�	!!	����	��������	�����	�	��������	���	���������	�&���	���������2����/�	��	��
��������	�"�����	���2��$��������	��	��	����!��	���
�����	��������������������������������#	��	�
�����	�������	�!����&���	��������	����������'	�#�������������/����@��������
�����	��������9)�
�	� &���	����� ��!�0� ���!������ �!���� �!���� �� 	����&��������� ����	� ���	��	� �	� �	���� ����� ���� ��� ;�
�����	+� ������ 	� ������ ������ ����	� ��������� ����� ���� ��##���� ��!�0� ������� �� ���	� ���� �� �!����� ��
	���	����� ���� 2��� ��	���	��� �	� �������� &������ ���� ������ �� ���� ��	��� �� ��	���	����� �� �������� ��
	�/�����	�#���	�������������#�)�
�'	��!�0���&���	������	�0��!���	���� ����������������������������������������0����!����	����������
�������&�	������������	��)�

ö 35 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107



C
O

P
IA

 T
R

A
T

T
A

 D
A

 G
U

R
IT

E
L

 —
 G

A
Z

Z
E

T
T

A
 U

F
F

IC
IA

L
E

 O
N

-L
IN

E0��� �����
�	�������
�'	��!�0� �� ������	���� �	�0� �!���	� 	���	�������� ����	� #	��� �� ��	� ���!	����� �� �	�� ��� ��� �	������
�	��������	�!����������##���6�������	���������	�������������!�����
�����������8)��
�	�0��������	�	��'���������0�����!��	����������������	�������������������!	���	����.������	����������
���#���	��%�� ��������� 	��'	���	����� ���� 2��� �� 	��'�&&�	�	� ����� ����!���� 	����	�� �	�� 
���	��� ��
2������)�

������ ��������	�
����	���	�����	�
��� ������	���� ��!�0� ������� &�����	��� 	� !��&�	��� �� ��	��� �� �	����������� ����� �#���!� �	���	��
��!��	���	����3�������������#���!���������	��������� ����!����)�<�!�0��������������������	��������
���	����������������!��	������	��	��������	�
���������������	)��
*	�� �	�� �	�	���� ���� 	��	� !	�����	����� ����'��	���� ������ 	������	���� 	��!�� ���� 2��� �� 	��	�
��������������	��%����2����������/�	���	����	��������	���	��!	���������	����������������	���������
	�����������!��!�����	���	�����������������#���!���!��	���	����3�2��)�
���������������	����������	���	���	���	�	����������	��	��%����	��������	��������������%���	�	������
/����������������!	��	��	����	���������������������������)��
����������%����	��!	�������'��������	�����������3���	�0���%��������!	���	����**����	���������������
��	�!���'	�/������	�� &�������	�!	���	���������� ���	���� ��!��	�)� ����	�����	����	�
E3�����)�)�)��
	���	!�������������������'������	���������7�	���������0� �!	�����	�����������	�����	�!�	���	�/����
������#���&&����	���	�������	���	!������'������������������������F�������������!����	������'	�#�������
�����	��	����	���	���	���������	�����	���##��	�����#��������!�)�
*	���	��!�0�	!�0� �	� &���������!��&�	��� ����	�����������	���������2��� �� ��	�	��� ��!��������	�/����
	�#���	����	���	���	��%��	��&����������������'��!��	��������	�/�	��&�	��������#���&��	�#���	��
��������� �%���	�	�����	����	�� ����	�#	����� ���	���� ����&�� 6	��������� �� ���	���� �� ��������
E��
�����	������	�����	��	�����	+�
E�����������8)�

������ �	
������
����	�������	�
����	���	�����	�
���������	��������0���������!������!	�������/������	������!	������	��	��	���	�������	��������	�!��
�����)�������	��0�����&�%�������!	�����������	#��	���������	���	�	�����������!	��������!��	����
��������������	��'	����!	��������������������3)�
��&������'	���	���������������������	���	���	������ ���	�����������	��������0� ���������	������
������	����	�����������	���������2�������	�	��	��%���'	��	���������������)�
�� !��&�%��0�����	�0�����#������.��&&�������!�������/����	�	��!�0� ��	���� �'E����!	�������� �����	���
��##��� �� ��� 	��'	��)� 4� ���� <)���)� �)� 9-�����-�� �%�� %	� �	� &������� �� �	��������� ��� ��	#��	��� � �	��
�&���	�!� ����������� � �����	��� ��##��� ��� ������ �� ��������� �	���	��� 6#	��� �� 	!!�� �� �	�	��
	�����	�����	&&�	����8)�
�������� �� ������	���� ����	� ���	����� �	�	�	� ����0� ������ ����'	�	���	� 	��!�0� ����	�	� 	!	��� 	� �!����� ��

���������������	��	����	��������;� �� �	����������������� �������%�� ��������	���������� �����	��
���&����	#��������	��������)�
�	���������	�&�	��	�	��������	��!�0���������	����;��	��	�U�B)������������'	�������4)�

2��� .+�'*$%*)�3�()(-�)*�)�&'��'�)$$�,�$)"��('*'($�������)(+�
����������&�	��	�������&	��&������	����	��!�0����!���������	����'	����������	�������#��0���������������
������������	���##��	��������	�����������	��	�B�)���������������'	�������4�����&����������	�/�	����
���!�����	��'	��)�9�����	�99�-�����	��������4�����#������-��)��5-�6������7�	��	�	����48)�
�� ����� ������ 	��!�0���������� �� ��������� ������� �	�	���������������	� �������� ���!���� ������	��!�0�����
�	���� !� �����������*���
������ ����'	�#��� ������ ���������	��� ��������	�� �� &�	��	��� �����#�� 	�
�����	�����!�����������	����������	���	!�������	�&�	��	���##��	)�

08A02995

ö 36 ö

8-5-2008 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 107


	PAG 1_noPW.pdf
	PAG 2_noPW.pdf
	PAG 3_noPW.pdf
	PAG 4_noPW.pdf
	PAG 5_noPW.pdf
	PAG 6_noPW.pdf
	PAG 7_noPW.pdf
	PAG 8_noPW.pdf
	PAG 9_noPW.pdf
	PAG 10_noPW.pdf
	PAG 11_noPW.pdf
	PAG 12_noPW.pdf
	PAG 13_noPW.pdf
	PAG 14_noPW.pdf
	PAG 15_noPW.pdf
	PAG 16_noPW.pdf
	PAG 17_noPW.pdf
	PAG 18_noPW.pdf
	PAG 19_noPW.pdf
	PAG 20_noPW.pdf
	PAG 21_noPW.pdf
	PAG 22_noPW.pdf
	PAG 23_noPW.pdf
	PAG 24_noPW.pdf
	PAG 25_noPW.pdf
	PAG 26_noPW.pdf
	PAG 27_noPW.pdf
	PAG 28_noPW.pdf
	PAG 29_noPW.pdf
	PAG 30_noPW.pdf
	PAG 31_noPW.pdf
	PAG 32_noPW.pdf
	PAG 33_noPW.pdf
	PAG 34_noPW.pdf
	PAG 35_noPW.pdf
	PAG 36_noPW.pdf
	PAG 37_noPW.pdf
	PAG 38_noPW.pdf
	PAG 39_noPW.pdf
	PAG 40_noPW.pdf
	PAG 41_noPW.pdf
	PAG 42_noPW.pdf
	PAG 43_noPW.pdf
	PAG 44_noPW.pdf
	PAG 45_noPW.pdf
	PAG 46_noPW.pdf
	PAG 47_noPW.pdf
	PAG 48_noPW.pdf



